
Diário Oficial do

Município
Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

sexta-feira, 11 de abril de 2025 Ano XII - Edição nº 01411 | Caderno 1

Serviço de Água E Saneamento
Ambiental

 de Juazeiro - Saae publica

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29A64765753D60D667886698EC07D553



sexta-feira, 11 de abril de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

SUMÁRIO
• PORTARIAS Nº 120/2025, 121/2025, 122/2025, 123/2025, 124/2025.

• CHAMAMENTO PÚBLICO 17

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29A64765753D60D667886698EC07D553



sexta-feira, 11 de abril de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Portaria

          

 

PORTARIA/SAAE n.º 120/2025 

Dispõe sobre a nomeação do cargo Assessor Administrativo II 

e dá outras providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTA DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 

nomeada através do Decreto n.º 003, de 02 de janeiro de 2025, no uso de suas 

atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 

pela Lei Municipal n.º 565, 23 de julho de 1965, com as alterações advindas pela Lei 

Complementar n.º 021, de 02 de janeiro de 2017 e Lei Complementar n.º 079, de 31 

de dezembro de 2024; 

CONSIDERANDO a natureza de livre nomeação, especialmente o 

disposto no Art. 16, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 

dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear Vitor Gabriel Brotas Barbosa, inscrito no CPF/MF n.º 

055.***.***-89, para o cargo de provimento em comissão ASSESSOR 

ADMINISTRATIVO II (DAS – 13), vinculado à Superintendência Comercial. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE, 11 de abril de 2025. 

 

FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01FCFBC178777DC77010EBD96C4FF465

sexta-feira, 11 de abril de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 11 de abril de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

          

 

PORTARIA/SAAE n.º 121/2025 

Dispõe sobre a nomeação do cargo Assessor Administrativo I e 

dá outras providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTA DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 

nomeada através do Decreto n.º 003, de 02 de janeiro de 2025, no uso de suas 

atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 

pela Lei Municipal n.º 565, 23 de julho de 1965, com as alterações advindas pela Lei 

Complementar n.º 021, de 02 de janeiro de 2017 e Lei Complementar n.º 079, de 31 

de dezembro de 2024; 

CONSIDERANDO a natureza de livre nomeação, especialmente o 

disposto no Art. 16, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 

dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear Nicolas Carvalho Uchoa Santos, inscrito no CPF/MF n.º 

091.***.***-54, para o cargo de provimento em comissão ASSESSOR 

ADMINISTRATIVO I (DAS – 11), vinculado à Superintendência Comercial. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE, 11 de abril de 2025. 

 

FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01FCFBC178777DC77010EBD96C4FF465

sexta-feira, 11 de abril de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 11 de abril de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

          

 

PORTARIA/SAAE n.º 122/2025 

Dispõe sobre a nomeação do cargo Supervisor e dá outras 

providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTA DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 

nomeada através do Decreto n.º 003, de 02 de janeiro de 2025, no uso de suas 

atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 

pela Lei Municipal n.º 565, 23 de julho de 1965, com as alterações advindas pela Lei 

Complementar n.º 021, de 02 de janeiro de 2017 e Lei Complementar n.º 079, de 31 

de dezembro de 2024; 

CONSIDERANDO a natureza de livre nomeação, especialmente o 

disposto no Art. 16, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 

dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear José Ferreira da Silva, inscrito no CPF/MF n.º 

091.***.***-54, para o cargo de provimento em comissão SUPERVISOR (DAS – 

12), vinculado à Divisão Técnica do Interior. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE, 11 de abril de 2025. 

 

FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01FCFBC178777DC77010EBD96C4FF465

sexta-feira, 11 de abril de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 11 de abril de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

          

 

PORTARIA/SAAE n.º 123/2025 

Torna sem efeito a Portaria/SAAE n.º 118, de 03 de abril de 

2025. 

A DIRETORA-PRESIDENTA DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 

nomeada através do Decreto n.º 003, de 02 de janeiro de 2025, no uso de suas 

atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 

pela Lei Municipal n.º 565, 23 de julho de 1965, com as alterações advindas pela Lei 

Complementar n.º 021, de 02 de janeiro de 2017 e Lei Complementar n.º 079, de 31 

de dezembro de 2024; 

CONSIDERANDO a natureza de livre exoneração, especialmente o 

disposto no Art. 12, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 

dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Torna sem efeito a nomeação de Thiago Moura dos Santos, inscrito 

no CPF/MF n.º 022.***.***-71, para o cargo de provimento em comissão 

ASSESSOR ADMINISTRATIVO I (DAS – 11). 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE, 11 de abril de 2025. 

 

FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01FCFBC178777DC77010EBD96C4FF465

sexta-feira, 11 de abril de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 11 de abril de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

          

 

PORTARIA/SAAE n.º 124/2025 

Dispõe sobre a nomeação do cargo Assessor Administrativo I e 

dá outras providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTA DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 

nomeada através do Decreto n.º 003, de 02 de janeiro de 2025, no uso de suas 

atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 

pela Lei Municipal n.º 565, 23 de julho de 1965, com as alterações advindas pela Lei 

Complementar n.º 021, de 02 de janeiro de 2017 e Lei Complementar n.º 079, de 31 

de dezembro de 2024; 

CONSIDERANDO a natureza de livre nomeação, especialmente o 

disposto no Art. 16, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 

dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear Paula Patrícia de Araújo Fonseca, inscrito no CPF/MF 

n.º 100.***.***-76, para o cargo de provimento em comissão ASSESSORA 

ADMINISTRATIVA I (DAS – 11), vinculado à Divisão de Operação e 

Manutenção. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE, 11 de abril de 2025. 

 

FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTE 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01FCFBC178777DC77010EBD96C4FF465

sexta-feira, 11 de abril de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 11 de abril de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Outros

 

CHAMAMENTO PÚBLICO  
 

PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS ADICIONAIS PARA CONTRATAÇÃO 
DIRETA  

 
O Serviço de Água e Saneamento Ambiental de Juazeiro/BA, convoca os interessados, com 
base na Lei n° 14.133/2021, para apresentação de propostas de preços adicionais no prazo de 
3 (três) dias úteis, com vistas à contratação de empresa para execução de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de veículos com fornecimento de peças e acessórios, para o 
atendimento das demandas do Serviço de Água e Saneamento Ambiental de Juazeiro/BA, 
conforme planilha abaixo, a qual, também, poderá ser solicitada por e-mail. 
 

Item Serviço/insumo Descrição Quantidade 

Caminhão: Placa PKX-0272 -  
1 Insumo Óleo 15W40 – Galão 4 Litros 4 
2 Insumo Filtro AP7998 1 
3 Insumo Filtro PSL283 1 
4 Insumo Filtro FCD4000 1 
5 Insumo Filtro MANN WK10002/1X 1 
6 Insumo Pneu 215/75R 17.5 4 
7 Insumo Terminal de direção lado direito 1 
8 Insumo Terminal de direção lado esquerdo 1 
9 Insumo Sensor de pressão do balão de ar 1 
10 Insumo Cuíca 2 
11 Insumo Diafragma cuíca do freio 1 
12 Insumo Porcas  10 
13 Insumo Conexões 10 
14 Insumo Pneu 215/75-17.5 6 
15 Serviço Serviço de borracharia 1 
16 Serviço Mão de obra 1 

Retroescavadeira: Placa CX870-BR1 
1 Insumo Bateria ZETTA 100 Amperes 1 
2 Insumo Óleo 15W40 9 

Caminhão Hidrojato branco: Placa NYH-6563 
1 Insumo Pneu 10.00-20 direcional 2 
2 Insumo Pneu 10.00-20 borrachudo 2 
3 Insumo Câmara de ar 10.00-20 radial 4 
4 Insumo Protetores radial aro 20 4 
5 Serviço Serviço de borracharia 1 
6 Insumo Tarugo de aço 1 
7 Insumo Trava quebra dedo 1 
8 Insumo MANN C27830//1 1 
9 Insumo MANN CF1552 1 
10 Insumo Uni multimax turbo CI-4 15W40 20L 1 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29A64765753D60D667886698EC07D553



sexta-feira, 11 de abril de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 

11 Insumo Wega FCD2209 1 
12 Insumo Wega FCD30125/1 1 
13 Insumo Wega WO610 1 
14 Insumo Balão de ar 1 
15 Insumo Terminal de direção 1 
16 Insumo Serviço de solda 50 
17 Insumo Pintura do cilindro 1 
18 Serviço Mão de obra 1 
19 Serviço Serviço de torno fabricação de êmbolo 1 

Caminhão Hidrojato vermelho: Placa OKI-1717 
1 Insumo Pneus 275/80R 22.5 Misto 10 
2 Insumo MANN C27830//1 1 
3 Insumo MANN CF1552 1 
4 Insumo MANN WK10002/1X 1 
5 Insumo Uni multimax turbo CI-4 15W40 20L 1 
6 Insumo Wega FCD2093 1 
7 Insumo Wega WO612 1 
8 Insumo Polia esticador 1 
9 Insumo Polia alternador 1 
10 Insumo Esticador da correia 1 
11 Insumo Correia motor 1 
12 Serviço Mão de obra 1 
13 Serviço Serviço de borracharia 1 

Caminhonete S10 2.4 Flex: Placa OZH-6188 
1 Insumo Óleo para motor 5 
2 Insumo Filtro de óleo 1 
3 Insumo Filtro de ar 1 
4 Insumo Filtro de combustível 2 
5 Insumo Filtro de ar condicionado 1 
6 Insumo Caixa direção hidráulica 1 
7 Insumo Bucha bandeja inferior 4 
8 Insumo Bucha bandeja superior 4 
9 Insumo Bieleta 2 
10 Insumo Pivô inferior 2 
11 Insumo Pivô superior 2 
12 Insumo Bucha do estabilizador 2 
13 Insumo Bucha do amortecedor Traseiro 4 
14 Insumo Jogo de sapata de freio 1 
15 Insumo Rolamento roda dianteiro 2 
16 Insumo Jogo de cabo de vela 1 
17 Insumo Vela ignição 4 
18 Insumo Junta da tampa de válvula 1 
19 Insumo Óleo hidráulico 3 
20 Insumo Aditivo para radiador 4 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29A64765753D60D667886698EC07D553



sexta-feira, 11 de abril de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 

21 Insumo Água desmineralizada 6 
22 Insumo Descarbonizante 2 
23 Insumo Pneu 245/70R 16 importado AT 4 
24 Insumo Alavanca do freio de mão 1 
25 Insumo Mangueira de ventilação 1 
26 Insumo Mangueira do suspiro 1 
27 Insumo Duto de saída do filtro de ar 1 
28 Insumo Terminal de direção 2 
29 Insumo Válvulas para pneus sem câmara 4 
30 Insumo Bujão do cárter com arruela 1 
31 Insumo Jogo de pastilha de freio 4 
32 Insumo Catalisador 1 
33 Serviço Troca do catalisador 1 
34 Serviço Remoção e Instalação de tanque de combustível 1 
35 Serviço Check-up eletrônico 1 
36 Serviço Mão de obra revisão 1 
37 Serviço Recondicionamento bomba hidráulica 1 
38 Serviço Troca de caixa direção 1 
39 Serviço Troca bucha de bandeja 1 
40 Serviço Troca bieleta 1 
41 Serviço Troca bucha amortecedor TS 1 
42 Serviço Troca sapata de freio 1 
43 Serviço Troca rolamento dianteiro 1 
44 Serviço Troca vela/cabo de vela 1 
45 Serviço Troca bomba hidráulica 1 
46 Serviço Troca da bomba de combustível  1 
47 Serviço Troca junta da tampa de válvula 1 
48 Serviço Troca pivô 1 
49 Serviço Troca bucha do estabilizador 1 
50 Serviço Check-up eletrônico 1 
51 Serviço Alinhar / balancear 1 
52 Serviço Troca alavanca do freio de mão 1 
53 insumo Abraçadeira 20 x 32 2 
54 insumo Bomba de combustível  1 
55 insumo Sensor de nível combustível  1 
56 insumo Bomba d’água 1 
57 insumo Carcaça da válvula termostática 1 
58 insumo Junta coletor escape 2 
59 Serviço Remover/instalar catalizador 1 
60 Serviço Remover e instalar tanque de combustível 1 
61 Serviço Troca de bomba d’água 1 
62 Serviço Extração de parafuso 2 
63 Serviço Remover/instalar coletor 1 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29A64765753D60D667886698EC07D553



sexta-feira, 11 de abril de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 

As empresas interessadas deverão enviar a proposta através do e-mail: 
propostasaaejua@gmail.com, ou entregar presencialmente no Setor de Licitações do SAAE, 
respeitando o prazo estabelecido. 
 
Juntamente com a proposta, solicitamos que sejam encaminhadas de forma atualizada os 
seguintes documentos:  
 
 

● Documentos relativos à Habilitação Jurídica (Contrato Social Consolidado ou 
todas as respectivas alterações, documentos dos sócios e Prova de Inscrição no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (Cartão CNPJ); 

 
 

Juazeiro/BA, 11 de abril de 2025 
 

 
 

Otoniel Alves de Moraes 
Setor de Compras 

 
 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29A64765753D60D667886698EC07D553


		2025-04-11T17:06:00-0300




